[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2654/QĐ-UBND
	Quảng Nam, ngày 04 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP VÀ BAN HÀNH QUY CHẾ SÀN KẾT NỐI GIAO DỊCH VÀ THƯƠNG MẠI KHỞI NGHIỆP SÁNG TẠO QUẢNG NAM
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày 14/03/2014 của Chính phủ quy định về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí xuất bản;
Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”; Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ;
Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 20/10/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng trong xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;
Căn cứ Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 02/11/2020 của HĐND tỉnh quy định nội dung và mức chi hỗ trợ xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 20/3/2015 của UBND tỉnh ban hành quy định chế độ nhuận bút đối với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, bản tin trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định chế độ nhuận bút đối với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, bản tin trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 20/3/2015 của UBND tỉnh;
Căn cứ Quyết định số 4396/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện “Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018-2025”; Quyết định số 1625/QĐ-UBND ngày 15/6/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm thực hiện “Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020- 2025”;
Căn cứ Quyết định số 3825/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Xây dựng sàn kết nối giao dịch và thương mại trên cơ sở nâng cấp Cổng thông tin Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quảng Nam, giai đoạn 2022-2025";
Theo đề nghị của Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh tại Tờ trình số 115/TTr-KNST ngày 26/9/2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập và ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Sàn kết nối giao dịch và thương mại khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam (sau đây gọi tắt là Diễn đàn khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam, tên giao diện là Diễn đàn khởi nghiệp xứ Quảng).
Điều 2. Trưởng Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh chịu trách nhiệm đăng ký thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp theo Thông tư số 09/2014/TT-BTTTT ngày 19/8/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh, Giám đốc các Sở: Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo; Bí thư Tỉnh đoàn; Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh; Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1487/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ KH&CN;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Các Phòng chuyên viên;
- Lưu VT, KTTH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Quang Bửu

QUY CHẾ
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA DIỄN ĐÀN KHỞI NGHIỆP SÁNG TẠO QUẢNG NAM
(Kèm theo Quyết định số 2654/QĐ-UBND Ngày 04/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: quy định chi tiết việc tổ chức và hoạt động của Sàn kết nối giao dịch và thương mại khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam (sau đây gọi tắt là Diễn đàn khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam, tên giao diện là Diễn đàn khởi nghiệp xứ Quảng).
2. Đối tượng áp dụng: áp dụng đối với Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Điều hành) và các cá nhân, đơn vị liên quan khi quản lý, biên tập, cung cấp và sử dụng dịch vụ Internet trên Diễn đàn khởi nghiệp xứ Quảng, có tên truy cập đầy đủ: http://khoinghiep.quangnam.gov.vn.
Điều 2. Vị trí, chức năng, cơ cấu tổ chức của Ban Truyền thông Khởi nghiệp
Ban Truyền thông Khởi nghiệp do Trưởng Ban Điều hành quyết định thành lập, thực hiện chức năng quản lý, biên tập và kết nối truyền thông, có cơ cấu như sau:
1. Trưởng Ban Truyền thông là Trưởng Ban Điều hành chịu trách nhiệm xuất bản; tổ chức phân công nhiệm vụ cho thành viên, ủy quyền Phó Ban Truyền thông chịu trách nhiệm bằng văn bản; quyết định nội dung truyền thông; duyệt nhuận bút để chi trả cho người viết tin, bài.
2. Các thành viên Ban Truyền thông chịu trách nhiệm cập nhật tin bài có chất lượng, đảm bảo nội dung và đủ số lượng theo từng lĩnh vực được Trưởng Ban Truyền thông phân công.
3. Trưởng Ban Truyền thông tổ chức hợp đồng đơn vị truyền thông chịu trách nhiệm quản lý kỹ thuật, đảm bảo Diễn đàn khởi nghiệp xứ Quảng hoạt động an toàn, ổn định trên mạng Internet.
Chương II
QUY ĐỊNH VỀ CUNG CẤP THÔNG TIN
Điều 3. Chế độ thông tin và bảo mật
Ban Truyền thông chịu trách nhiệm về nội dung, bản quyền của thông tin đăng tải và thực hiện các quy định về chế độ bảo mật của Diễn đàn khởi nghiệp xứ Quảng.
Điều 4. Nội dung thông tin
1. Các nội dung thông tin cung cấp trên Diễn đàn khởi nghiệp xứ Quảng phải đảm bảo tính thời sự, chính xác, có nguồn gốc rõ ràng và phù hợp mục đích.
2. Diễn đàn đăng tải toàn bộ quy hoạch, cơ chế, chính sách thu hút, hỗ trợ đầu tư của tỉnh, trong đó tập trung các lĩnh vực: du lịch, nông nghiệp và phát triển nông thôn, cơ khí, công nghiệp và công nghệ thông tin...
3. Kết nối, giới thiệu sản phẩm và góp phần thúc đẩy tăng doanh thu cho các startup trên địa bàn tỉnh qua “Không gian trưng bày sản phẩm khởi nghiệp”; giới thiệu đến khách hàng của các chủ thể khởi nghiệp và liên kết với website hay gian hàng online của các tác giả. Hình thành Quỹ ý tưởng khởi nghiệp và là sàn kết nối giao dịch với các dự án khởi nghiệp.
4. Giới thiệu, kết nối cộng đồng khởi nghiệp toàn tỉnh, khu vực, quốc gia và quốc tế.
5. Nghiêm cấm các nội dung thông tin trái với đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, ảnh hưởng đến thuần phong, mỹ tục, văn hóa Việt Nam và xâm phạm tổ chức, cá nhân.
Điều 5. Thời gian duyệt đăng
Ban Truyền thông viết, sản xuất nội dung và tổng hợp nội dung cộng tác viên gửi Trưởng Ban truyền thông phê duyệt nội dung thông tin quy định tại Điều 4 Quy chế này, như sau:
1. Đối với nội dung thông tin do thành viên Ban Truyền thông là tác giả/đồng tác giả, chậm nhất là 01 ngày (24 giờ) tính từ thời điểm diễn ra hoạt động khởi nghiệp và gửi bài cho Trưởng Ban Truyền thông.
2. Đối với nội dung thông tin của cộng tác viên, chậm nhất là 02 ngày (48 giờ) tính từ thời điểm nhận được nội dung thông tin.
3. Trường hợp thông tin nhanh và kịp thời, Trưởng Ban Truyền thông duyệt đăng chậm nhất 60 phút sau khi hoạt động khởi nghiệp bắt đầu.
Chương III
CHI TRẢ THÙ LAO, NHUẬN BÚT
Điều 6. Chế độ nhuận bút và thù lao
1. Chế độ nhuận bút là khoản tiền chi trả cho tác giả/đồng tác giả hoặc chủ sở hữu nội dung thông tin khi nội dung thông tin được duyệt và được đăng trên Diễn đàn khởi nghiệp xứ Quảng.
2. Thù lao là khoản tiền chi trả cho người thực hiện các công việc quản lý liên quan đến hoạt động vận hành Diễn đàn khởi nghiệp xứ Quảng.
Điều 7. Đối tượng hưởng nhuận bút và thù lao
1. Đối tượng hưởng nhuận bút là tác giả/đồng tác giả hoặc chủ sở hữu nội dung thông tin được đăng tải.
2. Đối tượng hưởng thù lao là các cá nhân thực hiện công tác quản lý, biên tập, biên tập lại nội dung thông tin được đăng và công tác gián tiếp liên quan đến hoạt động của Diễn đàn.
Điều 8. Mức trả nhuận bút, thù lao
Chế độ nhuận bút, thù lao đối với nội dung thông tin được đăng tải và quản lý Diễn đàn hiện theo Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 20/3/2015 của UBND tỉnh quy định chế độ nhuận bút đối với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, bản tin trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 17/2021 ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chế độ nhuận bút, đối với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, bản tin trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 20/3/2015 của UBND tỉnh (sau đây gọi tắt là Quy định nhuận bút); trong đó, hệ số nhuận bút áp dụng theo mức từ 10% đến 30% khung nhuận bút quy định tại Quy định nhuận bút nêu trên.
Trường hợp các Quy định nêu trên được điều chỉnh, thay thế thì mức trả nhuận bút, thù lao được điều chỉnh tương ứng.
Điều 9. Hằng năm, căn cứ vào kế hoạch hoạt động của Diễn đàn, Trưởng Ban Điều hành - Trưởng Ban Truyền thông lập dự toán Quỹ nhuận bút (bao gồm thù lao) gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh quyết định bố trí kinh phí cùng với dự toán đầu năm.
Điều 10. Trưởng Ban Điều hành - Trưởng Ban biên tập căn cứ Quy định nhuận bút và Quy chế này để chi trả nhuận bút, thù lao đối với nội dung thông tin được đăng tải trên Diễn đàn.
Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 11. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị
1. Trưởng Ban Điều hành Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh, Trưởng Ban Truyền thông, các thành viên Ban Truyền thông, đơn vị truyền thông, thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện Quy chế này.
2. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh vướng mắc, Ban Điều hành chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung./.